
MUNICIPALITA’ 1

Chiaia San Ferdinando Posillipo

SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA’ TERRITORIALI 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 003 DEL 22/12/2021

K1512_22122021_003

OGGETTO: Contratto Rep. 86381 del 18 febbraio 2020 stipulato con “Gestione Servizi Integrati S.r.l.” in
persona del legale rappresentante sig. Fiero Innocenzi, nato a Roviano (RM) il 06/12/1957,  con sede in
Roma, alla Via Girolamo Benzoni n. 45 – 00154 Roma (RM), C.F./ P.IVA 04825541008, avente ad oggetto
l’affidamento del servizio di refezione scolastica per il periodo gennaio-giugno 2020 in favore degli alunni
delle scuole dell’infanzia comunali e dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, statali, nonché del
personale scolastico avente titolo, ricadenti nel territorio della Municipalità 1, Chiaia Posillipo San Ferdi-
nando, sospeso per Emergenza Sanitaria Covid-19 - ripresa del servizio a decorrere dal 25/10/2021.

Impegno di spesa di € 248.264,05 (IVA  compresa al 4%) sul bilancio 2021-2023 annualità 2022 capitolo
104201/1, Esercizio 2022, missione 4 – programma 6 – titolo I macroaggregato 3.

1

Comune di Napoli
Data: 14/01/2022, IG/2022/0000100



Il Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali

Premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 27/12/2019 – I.G. n. 2825 del 31/12/2019 si è proceduto
ad aggiudicare, in via definitiva, il servizio di refezione scolastica per il periodo gennaio/giugno
2020 in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali, degli alunni delle scuole dell’infan -
zia comunali e statali e delle scuole primarie e secondarie di primo grado statali cittadine, nonché
del personale scolastico statale e comunale  avente titolo della Municipalità 1, Chiaia Posillipo San
Ferdinando alla Ditta  “Gestione Servizi Integrati S.r.l.”  in persona del legale rappresentante sig.
Fiero Innocenzi, nato a Roviano (RM) il 06/12/1957, con sede in Roma, alla Via Girolamo Benzoni
n. 45 – 00154 Roma (RM), C.F./ P.IVA 04825541008;

 con Disposizione Dirigenziale n. 2 del 03/01/2020, registrata con DISP/2020/41, è stata autorizzata,
ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 ed in conformità all’art. 11 del Capitolato Spe-
ciale di Appalto, la società Gestione Servizi Integrati S.r.l. all'esecuzione anticipata dell’erogazione
del  servizio di refezione scolastica di cui alla determinazione dirigenziale n. 9 del 27/12/2019 - IG
2825 del 31/12/2019, nelle more della stipula contrattuale, con decorrenza dal 07/01/2020;

 in data  18 febbraio 2020 è stato stipulato il contratto Rep. 86381 relativo al servizio di refezione
scolastica di che trattasi con la società Gestione Servizi Integrati S.r.l.;

 il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e ge-
stione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» all’art. 1 comma 2 d), ha disposto la sospen-
sione dei servizi educativi dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado su tutto il territorio na-
zionale;

 i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 e 9 marzo 2020 hanno stabilito la
sospensione delle attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado;

 i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 marzo 2020 e 26 aprile 2020  dato il perdura -
re della situazione di emergenza sanitaria, hanno reiterato la sospensione delle attività didattiche
nelle scuole di ogni ordine e grado;

 con Determina n. 01 del 04 giugno 2020, preso atto della ricorrenza delle circostanze speciali ex
art. 107, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 dal 24/02/20 ascritte alla emergenza Covid-19 - che impedi -
vano in via temporanea l'esecuzione del Contratto – e della sussistenza delle ragioni di pubblico in-
teresse al mantenimento del Contratto stesso per garantire l’erogazione del servizio alla ripresa del -
le attività didattiche, è stata:
 disposta la sospensione temporanea dal 5 marzo del contratto Rep. 86381 del 18 febbraio 2020

e di tutte le obbligazioni e diritti ad esso inerenti e conseguenti;
 differito il termine dello stesso per un periodo corrispondente a quello di mancata esecuzione

del servizio rispetto al previsto cronoprogramma (gennaio/giugno) per effetto della sospensione
per emergenza e decorrente dalla data della ripresa della erogazione del servizio di refezione,
con espressa salvezza di diverso termine disposto con legge e con espressa salvezza delle tem-
pistiche per la organizzazione gestionale del servizio per l'anno scolastico 2020/2021;

 con Determina n. 001 del 24/12/2020, considerata la mancata attivazione del servizio a tutto dicem -
bre 2020, è stato impegnato l’importo di € 447.685.20 IVA (di cui € 430.466.54 al netto di IVA ed €
17.218.66 per IVA al 4%) - corrispondente  alla differenza tra l’importo contrattuale e quello già li -
quidato per le prestazioni rese dal 7 gennaio al 4 marzo 2020 – sul bilancio 2020/2022 annualità
2021, capitolo 104201/1, Esercizio 2021, missione 4 – programma 6 – titolo I macroaggregato 3,
per l’espletamento delle prestazioni relative al crono programma oggetto di sospensione;

 per l’a.s. 2020/2021 non si sono realizzate le condizioni per la ripresa del servizio di refezione sco-
lastica;          

 con nota PG/2021/588323 del 30/07/2021 si è proceduto al disimpegno di € 58.902,87 - sul cap.
104201/1 del bilancio 2020 (imp.8132-2020);

2

Comune di Napoli
Data: 14/01/2022, IG/2022/0000100



Preso atto che: 

 le attività didattiche per l’anno scolastico 2021/2022 sono state avviate in presenza; 
 i dati sulla frequenza delle scuole dell’infanzia e sull’andamento della situazione sanitaria hanno

palesato un ritorno alla normalità tale da riconsiderare la ripresa del servizio di refezione;
 è stato verificato il concreto interesse da parte della comunità scolastica alla ripresa del servizio di

refezione;
 le predette condizioni hanno consentito di ritenere cessate le cause di sospensione del contratto; 
 pertanto, con Determina n. 001 del 21/10/2021 è stata dichiarata la cessazione delle cause di so-

spensione del contratto Rep. 86381 del 18 febbraio 2020 ed è stata disposta la ripresa dell’esecuzio-
ne dello stesso, a fare data dal 25 ottobre 2021, agli stessi patti e condizioni del Contratto e del Ca-
pitolato;

 a decorrere dalla suddetta data, la scadenza del Contratto è stata ridefinita corrispondentemente al
periodo contrattuale di mancata erogazione della prestazione e del servizio per effetto della sospen-
sione (5 marzo – 30 giugno 2020);

 con  la  predetta  determinazione  ci  si  è  riservati,  con  successivo  provvedimento,  l’assunzione
dell’impegno di spesa da imputare sull’esercizio 2022 per quanto ancora da rendere nella predetta
annualità in forza del contratto in parola; 

 è attualmente in fase di definizione la procedura di affidamento per la prosecuzione del servizio in
parola;

Rilevato che  

 per l’erogazione del servizio da rendersi nel 2022 a decorrere dal 10 gennaio e fino a completamen -
to  del  periodo  contrattuale,  in  costanza  dell’anno  scolastico  2021/2022,  occorre  impegnare
sull’esercizio 2022 la somma di € 248.264,05 corrispondente alla differenza tra l’importo aggiudi-
cato e contrattualizzato e le somme già liquidate (per le prestazioni rese dal 7 gennaio al 4 marzo
2020 e dal 25 ottobre al 29 ottobre), nonché quelle ancora da liquidare (per le prestazioni rese dal 3
novembre al 22 dicembre), come da prospetto:

€ 697.423,30 Importo contrattuale

€ 249.738,10 Liquidato dal 7 gennaio al 4 marzo 2020

€ 16.209,20 Liquidato ottobre 2021 (dal 25/10)

€ 113.211.95 Da liquidare novembre 2021 (fatture già emesse)

€ 70.000,00 Spesa presunta dicembre 2021

€ 248.264,05 Residuo da impegnate sul 2022

 la spesa di  248.264,05 trova  capienza  sul bilancio 2021- 2023, annualità 2022, e va impegnata
sull’annualità 2022; 

Considerato che 

 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del 16/09/2021 ha approvato lo schema di Bilancio
di Previsione 2021/2023;

 la  Giunta  Comunale,  nella  seduta  del  9  dicembre  ha approvato  il  Piano Esecutivo  di  Gestione
2021/2023;

Verificato, a mezzo dell’apposito applicativo della Ragioneria Generale “Halley”, che il capitolo 104201/1
codice 04.06-1.03.02.15.006 del Bilancio 2021/2023 presenta uno stanziamento di € 522,500 sull’annualità
2022;

Visti:
l'art. 107 del D. Lgs 50/2016;
l’art. 107, 183 e 191 del T.U. 267/2000;
la Determina n. 01 del 21/10/2021;

3

Comune di Napoli
Data: 14/01/2022, IG/2022/0000100



Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17 del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli
Interni dell’Ente,

Espletata l’istruttoria dalla stessa dirigenza che adotta l’atto con l’ausilio del personale in servizio presso il
Servizio Gestione Attività Territoriali della I Municipalità;

Valutata preventivamente l’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, all’adozione del presente atto;

Attestato che il presente documento non contiene dati personali;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in  premessa che qui si intendono integralmente richiamate e reiterate:

Impegnare l’importo di € 248.264,05 IVA (di cui € 238.715,43 al netto di IVA ed € 9.548,62 per IVA al
4%) - corrispondente alla differenza tra l’importo contrattuale e le somme già liquidate per le prestazioni
rese dal 7 gennaio al 4 marzo 2020 e dal 25 ottobre al 29 ottobre, nonché quelle ancora da liquidare per le
prestazioni rese dal 3 novembre al 22 dicembre, – sul bilancio 2021/2023 annualità 2022 capitolo 104201/1,
Esercizio 2021, missione 4 – programma 6 – titolo I macroaggregato 3  in favore del Contratto Rep. 86381
del 18 febbraio 2020 stipulato con “Gestione Servizi Integrati S.r.l.”  in persona del legale rappresentante
sig. Fiero Innocenzi, nato a Roviano (RM) il 06/12/1957,  con sede in Roma, alla Via Girolamo Benzoni n.
45 – 00154 Roma (RM), C.F./ P.IVA 04825541008, per il servizio di refezione scolastica in favore degli
alunni delle scuole dell’infanzia comunali  e dell’infanzia,  primarie e secondarie di primo grado, statali,
nonché del personale scolastico avente titolo, ricadenti nel territorio della Municipalità 1, per l’espletamen -
to delle prestazioni relative al crono programma oggetto di sospensione a decorrere dal 10 gennaio 2022 e
fino al completamento del periodo contrattuale;

Notificare  il presente provvedimento, alla società  “Gestione Servizi Integrati S.r.l.” in persona del legale
rappresentante sig. Fiero Innocenzi, nato a Roviano (RM) il 06/12/1957, con sede in Roma, alla Via Girola-
mo Benzoni n. 45 – 00154 Roma (RM), C.F./ P.IVA 04825541008.

Sottoscritto digitalmente
           Il Dirigente

           Dott. Pasquale de Gaudio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i ( CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell’art.22 del D. Lgs.82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 14/01/2022, IG/2022/0000100


		2021-12-22T12:51:05+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




